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ANOTACE
Práce se bude zabývat problematikou nekvalitní infrastruktury a vozového parku

na regionální železniční trati. Budou shrnuta navrhovaná optimalizační opatření jak ze strany

provozovatele dráhy, tak ze strany dopravce. Ze všech opatření budou vybrána ta, která jsou

z technologického a ekonomického hlediska nejvíce potřeba uskutečnit. Dále bude navržen

grafikon vlakové dopravy na trati po uskutečnění těchto změn.
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TITLE
Rationalisation of Railway Operation and Infrastructure on the Line Vsetín - Velké Karlovice

ANNOTATION
The work will be concerned with the problems of inadequate infrastructure and the

rolling stock at a regional rail track. It will summarise the optimization measures

recommended by the network infrastructure manager as well as the railway operator. Out of

these measures will be selected the ones the realisation of which is the most pressing from the

technological and economic viewpoint. Furthermore, a train traffic diagram will be suggested

for after the implementation of the changes.
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ÚVOD

Železnice působí dnes v zemích Evropské unie kontrastním dojmem: představují směs

staré a moderní infrastruktury. Na jedné straně existují vysoce výkonné vysokorychlostní

železniční sítě, které obsluhují své cestující z moderních nádražních zařízení, na druhé straně

však vidíme zastaralé dopravní služby v oblasti nákladní dopravy a místy zastaralé příměstské

tratě v místech s přeplněnou dopravou, kdy lidé dojíždějící do zaměstnání musejí setrvat

v přeplněných vlacích, které dosahují zpoždění. Průvodním znakem poklesu železniční

dopravy je skutečnost, že v průběhu posledních třiceti let bylo každým rokem v Evropě

uzavíráno v průměru 600 km železničních tratí, zatímco současně s tím se dálniční síť

zvětšovala o 12 000 km ročně. Mezi železničními tratěmi uzavřenými pro dopravu, existují

dnes tratě, které by dnes byly extrémně užitečné pro boj s kongescemi ve veřejné dopravě.

Cílem diplomové práce je na konkrétní železniční trati regionálního významu ukázat

nedostatky, které zastaralá infrastruktura spolu s nevyhovujícím vozovým parkem představují

pro konkurenceschopnost železniční dopravy ve 21. století. Z uvedeného pak vyvodit nutnost

změn v provozu dopravy na trati a z nepřeberného počtu projektů vybrat ty, které jsou

v nejbližší době nezbytně nutné provést pro zachování provozuschopnosti trati a které jsou

vhodné provést pro udržitelný rozvoj tratě v krátkodobém hledisku i dlouhodobém hledisku a

to vše v porovnání s ekonomickou stránkou dané problematiky.

Práce shrne stavební stav trati i strukturu drážních vozidel, které jsou příznačně

typické nejen pro trať Vsetín – Velké Karlovice, ale i pro převážnou většinu regionálních tratí

v České republice. Dále tato práce bude sumarizovat stanoviska na jednu trať z pohledu

několika subjektů, a to vlastníka tratě (SŽDC, s.o.), objednavatele dopravy (krajský úřad)

a provozovatele dráhy (ČD, a.s.).
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1 ANALÝZA SOU ČASNÉHO STAVU

1.1 Popis trati

Trať Vsetín - Velké Karlovice je regionální jednokolejnou neelektrifikovanou tratí

se zjednodušeným řízením drážní dopravy podle služebního předpisu SŽDC (ČD) D3 a začíná

v km 27,453 u výkolejky UVk 1 v dopravně Velké Karlovice a končí v km 3,052

u vjezdového návěstidla HL železniční stanice Vsetín. Délka trati se uvádí 27 km.

Označení trati pro potřeby konstrukce jízdních řádu (NJŘ, SJŘ) je 304, pro potřeby

knižních jízdních řádů (KJŘ) je 282.

Na celé trati je zábrzdná vzdálenost 400 m, největší délka vlaků osobní dopravy je

24 náprav, vlaků nákladní dopravy 190 metru a 38 náprav. Rozchod kolejí je 1435 mm

a používá se nezávislá trakce. Od km 2,557 (Odb. Bečva) až po konec trati v km 27,453

(dopravna Velké Karlovice) je trať zařazena do traťové třídy B2. Zbytek trati (obvod ŽST

Vsetín) je zařazen do traťové třídy D4.

Organizování drážní dopravy se provádí dirigováním. Dirigující stanicí je Halenkov,

ve které zastává dirigující dispečer současně funkci výpravčího ŽST Halenkov. Přilehlou

stanicí k dirigované trati je pouze stanice Vsetín. Povinnosti přednosty dirigující stanice plní

přednosta PO Valašské Meziříčí, RCP Ostrava.

Na trati se nacházejí tyto dopravny D3:

• Velké Karlovice,

• Karolinka,

• Hovězí.

a stanice Halenkov. Ve všech dopravnách je dovoleno křižování nebo předjíždění

(dostižení) vlaků. Plánky dopraven a stanice jsou vyobrazeny v příloze č. 1. Ohlašovací

povinnost vlaků je zavedena všem vlakům ve všech dopravnách. Tato povinnost nesmí být

zrušena v dopravně D3 Hovězí pro jízdu vlaku ve směru Halenkov – Vsetín, protože

dispoziční výpravčí přilehlé stanice Vsetín a dirigující dispečer kontroluje stav PZS

v km 3,390 pro jízdu vlaku v úseku Hovězí – Vsetín, ani pro jízdu vlaku ve směru Vsetín –

Halenkov, protože strojvedoucí uvádí do činnosti PZS v km 7,633 a 7,621 a dirigující

dispečer v Halenkově kontroluje stav PZS v km 9,750; 9,868; 11,958; 11,988; 12,849; 14,208

(14,189); 14,346 a 14,472 pro jízdu vlaku v úseku Hovězí – Halenkov (viz kapitola 1.1.2

Přejezdy). (1)
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Prostorové oddíly, ve kterých je dovolena jízda současně pouze jednoho vlaku, nebo

posunu mezi dopravnami (PMD)1, jsou ohraničeny dopravnami takto:

• Velké Karlovice – Karolinka

• Karolinka – Halenkov

• Halenkov – Hovězí

• Hovězí – Vsetín

Posun mezi dopravnami za vlakem je zakázán.

Na trati Velké Karlovice – Vsetín se používá spojení:

• rádiové zařízení: síť radiodispečerská vlaková (SRV), frekvence 150,075

MHz2;

• traťové spojení;

• provozní síť ČD;

• síť SPT TELECOM;

• přivolávací telefonní okruh: výpravčí Halenkov – vjezdové návěstidlo S,L (1)

Seznam dopraven a zastávek nacházejících se na trati i s jejich kilometrickou

polohou se uveden v Tab. 1: Seznam dopraven a zastávek, dále je zde uvedeno, zda se v dané

dopravně či zastávce nachází zaměstnanec ČD (KCOD, RCP). Toto se mění podle rozvrhu

služby, který se aktualizuje dle platného GVD (i jeho změn) a potřeb železnice.

1 Za vlakem lze uskutečnit jako PMD jízdu:

• posunového dílu, který neopustí zcela obvod stanice;
• speciálního hnacího vozidla, pokud není nakolejeno v km širé trati;
• ke zjištění příčiny nedojetí vlaku po této koleji do sousední dopravny;
• je-li třeba odvézt z trati vlak nebo jeho část.

Za PMD za vlakem se nepovažuje, jede-li PMD pouze do km na širé trati s případným návratem zpět
do výchozí stanice, jsou-li příslušné prostorové oddíly volné.

PMD může být uskutečněn proti dovolené jízdě vlaku (jiného PMD) jen v případě, kdy je třeba odvézt
z trati vlak (PMD), jehož strojvedoucí si vyžádal pomocné hnací vozidlo, nebo zbylou část takového vlaku
(PMD). (2)
2 Radiová síť SRV se na dirigované trati D3 používá k plnění ohlašovacích povinností, ke svolení,
zahájení a ukončení posunu, sepsání písemného rozkazu, dovolení vjezdu druhého vlaku do dopravny a dalších
dopravních úkonů. Záznamové zařízení je umístěno v ŽST Vsetín. Poruchu záznamového zařízení ohlásí
výpravčí ŽST Vsetín ihned dirigujícímu dispečerovi. V případě nemožného dorozumění dirigujícího dispečera
s výpravčím ŽST Vsetín se postupuje jako při poruše záznamového zařízení. (1)
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Tab. 1: Seznam dopraven a zastávek

Název Statut Poloha Obsazení

Velké Karlovice Dopravna D3 km 27,247 Ano

Velké Karlovice zastávka Zastávka km 26,100 Ne

Karolinka Dopravna D3 km 22,930 Ne

Karolinka zastávka Zastávka km 21,903 Ne

Nový Hrozenkov Nákladiště, zastávka km 19,501 Ano (KCOD)


[…]


• železniční přejezd v km 24,741 (MK III.tř.), rychlost snížena z důvodu rozhledových

poměrů (osazena P6 - 1x vpravo, trať v zářezu, soukromé pozemky);, řešení

zabezpečení PZZ realizace v roce 2009

• železniční přejezd v km 25,137 trati (ÚK), rychlost snížena z důvodu rozhledových

poměrů (osazena P6 - 1x vpravo, trať v zářezu, lesní porost); řešení: přejezd

zabezpečit PZZ 7.500000,-

• železniční přejezd v km 26,249 (ÚK), rychlost snížena z důvodu rozhledových poměrů

(osazena P6 - 1x vpravo, trať v zářezu, soukromé pozemky, lesní porost); řešení:

přejezd zabezpečit PZZ 7.500000,-

Celková velikost investičních nákladů na provedení této varianty činí 128 300 000,- Kč.
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VARIANTA 2:

Předpokládá se odstranění místních traťových omezení rychlosti (TOR), rekonstrukce

nástupišť s nástupní hranou výšky 550mm, instalování samovratných zařízení na výhybky

tam, kde je to relevantní a zabezpečení přejezdů pomocí PZZ.

Konkrétně se jedná o tyto činnosti:

• odstranění TOR v km 2,903 - 3,400 v místech zastávky Ústí u Vsetína, rekonstrukce

odbočné výhybky (kolejová spojka zapojena do SZZ stanice Vsetín), rekonstrukce a

směrová úprava koleje v délce 500m, rekonstrukce nástupiště 17.200.000,-

• zast. Janová – rekonstrukce a směrová úprava koleje v délce 200m (R=257m)

rekonstrukce nástupiště 7.100.000,-

• žst. Hovězí – z důvodu křižování vlaků zřízení oboustranného nástupiště, snesení

koleje, instalace 2 samovratných výhybek 12.800.000,-

• odstranění TOR v km 9,541 - 9,745 – stejnosměrné oblouky s nedostatečným

převýšením – rekonstrukce a směrová úprava koleje v délce 400m, 2 přejezdy vybavit

PZZ 12.200.000,-

• Huslenky zastávka – rekonstrukce nástupiště 3.500.000,-

• zast. Huslenky – rekonstrukce nástupiště 3.5000.000,-

• žst.Halenkov – zřízení oboustranného nástupiště, snesení koleje, rekonstrukce

výhybek, (posoudit nadbytečnost zařízení) 12.800.000,-

• zast. Nový Hrozenkov – rekonstrukce nástupiště 3.500.000,-

• odstranění TOR v km 19,262 - 19,790 v místech nz.Nový Hrozenkov – oblouk

s nedostatečným převýšením (chybí vzestupnice) u nástupiště, na který navazuje

výhybka – rekonstrukce a směrová úprava koleje v délce 400m, rekonstrukce

výhybky, rekonstrukce nástupiště (posoudit nadbytečnost kol.č.2) 13.600.000,-

• zast. Karolinka – rekonstrukce nástupiště 3.500.000,-

• odstranění TOR v km 22,973 - 23,061 v místech nz.Karolinka - oblouk

s nedostatečným převýšením (chybí vzestupnice), ve kterém leží přejezd a navazuje na

výhybku – rekonstrukce a směrová úprava koleje v délce 200m, rekonstrukce

výhybek, zřízení oboustranného nástupiště, snesení koleje, přejezd zabezpečený PZZ

21.800.000,-

• zast. Velké Karlovice – rekonstrukce a směrová úprava koleje v délce 200m

(R=195m), rekonstrukce nástupiště, 2 přejezdy vybavit PZZ 12.100.000,-
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• žst.Velké Karlovice – zřízení oboustranného nástupiště, snesení koleje, rekonstrukce

výhybek (posoudit nadbytečnost zařízení) 12.800.000,-

• železniční přejezd v km 17,424 (MK III.tř.); rychlost snížena z důvodu rozhledových

poměrů (osazena P6 - 2x vlevo i vpravo, trať v zářezu); řešení: přejezd zabezpečit PZZ

7.500000,-

• železniční přejezd v km 18,045 (ÚK), rychlost snížena z důvodu rozhledových poměrů

(osazena P6 - 2x vlevo i vpravo, trať v zářezu) a železniční přejezd v km 18,327 (ÚK),

rychlost snížena z důvodu rozhledových poměrů (osazena P6 - 1x vpravo, trať

v zářezu, vysoký svah); řešení: přejezdy zabezpečit PZZ ( jedna technologie)

10.000000,-

• železniční přejezd v km 19,043 (ÚK), rychlost snížena z důvodu rozhledových poměrů

(osazena P6 - 1x vlevo, 1x zrcadlo vpravo, trať v zářezu); řešení: přejezd zabezpečit

PZZ 7.500000,-

• železniční přejezd v km 21,1361 (ÚK), rychlost snížena z důvodu rozhledových

poměrů (osazena P6 - 2x vlevo i vpravo, trať v zářezu); řešení: přejezd zabezpečit PZZ

7.500000,-

• železniční přejezd v km 24,741 (MK III.tř.), rychlost snížena z důvodu rozhledových

poměrů (osazena P6 - 1x vpravo, trať v zářezu, soukromé pozemky); řešení:

zabezpečení PZZ¨ realizace v roce 2009

• železniční přejezd v km 25,137 (ÚK), rychlost snížena z důvodu rozhledových poměrů

(osazena P6 - 1x vpravo, trať v zářezu, lesní porost); řešení: přejezd zabezpečit PZZ

7.500000,-

• železniční přejezd v km 26,249 (ÚK), rychlost snížena z důvodu rozhledových poměrů

(osazena P6 - 1x vpravo, trať v zářezu, soukromé pozemky, lesní porost); řešení:

přejezd zabezpečit PZZ 7.500000,-

Celková velikost investičních nákladů na provedení této varianty činí 191 400 000,- Kč.
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