Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce:

Racionalizace provozu a dopravní infrastruktury na trati Vsetín - Velké Karlovice

Autor práce:

Bc. Stanislav Šobora

Vedoucí:

doc. Ing. Tatiana Molková, Ph.D.

Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student řešil problematiku racionalizace provozu a dopravní infrastruktury na vybrané
železniční trati. Diplomant pracoval spíš nárazově než systematicky. Konzultace využíval až
v závěru řešení práce, což se odrazilo i v kvalitě zpracování.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Diplomant prostudoval a vhodně využil dostupné písemné zdroje z oblasti železniční
dopravy a také materiály související s investiční činností na železnici. Některé zdroje nejsou
zcela přesně citovány v seznamu použité literatury.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením i interním předpisům Univerzity
Pardubice, které jsou kladeny na práce tohoto charakteru.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je zpracována po formální stránce na dobré úrovni, vhodně strukturovaná,
doplněná tabulkami, grafy a přílohovou částí. Po stylistické stránce někdy působí vyjadřování
autora nejednozančně a ne zcela srozumitelně (např. str. 71 poslední věta v pátém odstavci.

Využití poznatků ze studia:

Diplomant při zpracování diplomové práce využil poznatky zejména z oblasti
optimalizace technologických procesů železniční dopravy.

Připomínky a dotazy k práci:

Práce naplnila zadání, tj. autor navrhnul racionalizační opatření jak z hlediska provozu
tak i z hlediska zkvalitnnění zabezpečovacího zařízení. Na práci je pozitivní ekonomické
vyhodnocení navržených opatření.
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